CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

20160601101626SILEGPDF_1462619_PDF_.0.FASE2

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        /16

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, Senhor
Dyogo Henrique de Oliveira, sobre os
repasses de recursos ao Estado do Rio
de Janeiro para a realização dos Jogos
Olímpicos.

Senhor Presidente,

Em face da aprovação por este Colegiado, em reunião ocorrida no

dia 11 de maio de 2016, do Requerimento nº 134/2016, do Deputado Ezequiel

Teixeira (PTN/RJ), esta Comissão, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, requer sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro de

Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Senhor Dyogo Henrique de

Oliveira, a fim de se obter esclarecimentos sobre os repasses de recursos ao

Estado do Rio de Janeiro para a realização dos Jogos Olímpicos, especialmente

no que se refere a:

1. O detalhamento dos recursos empregados na área de segurança

pública e combate ao crime organizado no Rio de Janeiro, no que

tange à realização dos Jogos Olímpicos.

2. Caso tenha ocorrido o emprego de recursos do governo federal,

para a realização dos jogos olímpicos, solicito que informe a quantia

já empregada, bem como a quantia a ser empregada no presente

exercício, com a informação do respectivo objeto.

Sala da Comissão, em           de maio de 2016.

Deputado ALEXANDRE BALDY

Presidente